

令和 7 年度

白岡市農業集落排水事業業務状況
説明書
(上半期)

自 令和 7 年 4 月 1 日

至 令和 7 年 9 月 3 0 日

1 令和7年度上半期の状況

(1) 事業の概要

区 分	単位	令和6年度 年間	令和6年度 上半期	令和7年度 上半期	対前年同期 増 △減
処理区域内人口	人	1,212	1,228	1,197	△ 31
水洗化世帯数	件	411	420	418	△ 2
水洗化人口	人	1,103	1,124	1,089	△ 35
処理水量	m ³	115,860	59,498	56,587	△ 2,911

本年度の上半期は、行政区域内人口の減少などに伴い、水洗化人口は前年同期と比較して2人、水洗化世帯数は2世帯減少し、処理水量も減少しています。

なお、処理水量は年間予定122,600 m³に対し、48.5%を執行しています。

(2) 経理の状況

上半期における経理の状況は、次のとおりです。

ア 収益的収入（税込み）

（単位：円）

区 分	令和6年度 決算額	令和7年度 予算額	令和7年度 上半期	収入率
農業集落排水事業収益	93,238,943	108,791,000	78,258,599	71.9%
営業収益	16,624,520	15,995,000	8,254,235	51.6%
営業外収益	76,614,423	92,796,000	70,004,364	75.4%

イ 収益的支出（税込み）

（単位：円）

区 分	令和6年度 決算額	令和7年度 予算額	令和7年度 上半期	執行率
農業集落排水事業費用	92,724,135	111,056,000	18,021,674	16.2%
営業費用	86,224,331	104,544,000	15,071,082	14.4%
営業外費用	6,499,804	6,012,000	2,950,592	49.1%
予備費	0	500,000	0	0%

ウ 資本的收入（税込み）

（単位：円）

区 分	令和6年度 決算額	令和7年度 予算額	令和7年度 上半期	収入率
資本的收入	22,446,000	19,038,000	275,000	1.4%
出 資 金	22,116,000	18,763,000	0	0%
分 担 金	330,000	275,000	275,000	100.0%

エ 資本の支出（税込み）

（単位：円）

区 分	令和6年度 決算額	令和7年度 予算額	令和7年度 上半期	執行率
資本の支出	37,990,646	39,714,000	19,264,462	48.5%
建設改良費	517,000	1,650,000	327,800	19.9%
償 還 金	37,473,646	38,064,000	18,936,662	49.7%

2 令和7年度白岡市農業集落排水事業損益計算書

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位：円)

1 営業収益

(1) 農業集落排水使用料 7,503,850 7,503,850

2 営業費用

(1) 処理施設費 10,354,723
 (2) ポンプ施設費 381,023
 (3) 総係費 3,248,849
 (4) 減価償却費 0 13,984,595

営業利益 6,480,745

3 営業外収益

(1) 受取利息 0
 (2) 他会計補助金 70,000,000
 (3) 長期前受金戻入 0
 (4) 雑収益 4,364 70,004,364

4 営業外費用

(1) 支払利息 2,950,592 2,950,592 67,053,772
 経常利益 60,573,027

5 予備費

(1) 予備費 0 0 0

当年度純利益 60,573,027

前年度繰越利益剰余金 0

その他未処分利益剰余金変動額 1,204,882

当年度未処分利益剰余金 61,777,909

3 令和6年度の決算の状況

(1) 業 務 量

事 項		本年度 A	前年度 B	対 前 年 度 比 較	
				増減 C	$C/B \times 100(\%)$
年 度 末 水 洗 化 人 口 (人)		1,103	1,114	△11	△0.99
処 理 区 域 内 人 口 (人)		1,212	1,225	△13	△1.06
全 体 計 画 人 口 (人)		2,370	2,370	0	0.00
水 洗 化 率 (%)		91.01	90.94	0.07	—
年 度 末 水 洗 化 世 帯 数 (世 帯)		411	410	1	0.24
処 理 水 量	年 間 (m³)	115,860	116,846	△986	△0.84
	1 月 平 均 (m³)	9,655	9,737	△82	△0.84
	1 日 平 均 (m³)	317	319	△2	△0.63

(2) 事業収入に関する事項

(税抜き)

科 目	本年度 A	前年度 B	対 前 年 度 比 較	
			増減 C	$C/B \times 100(\%)$
農 業 集 落 排 水 事 業 収 益	91,725,823円	80,944,515円	10,781,308円	13.32
営 業 収 益	15,113,200	15,098,900	14,300	0.09
農 業 集 落 排 水 使 用 料	15,113,200	15,098,900	14,300	0.09
営 業 外 収 益	76,612,623	65,845,615	10,767,008	16.35
他 会 計 補 助 金	50,750,000	39,932,000	10,818,000	27.09
長 期 前 受 金 戻 入	25,830,105	25,909,250	△79,145	△0.31
雑 収 益	32,518	4,365	28,153	644.97

(3) 事業費に関する事項

(税抜き)

科 目	本年度 A	前年度 B	対 前 年 度 比 較	
			増減 C	$C/B \times 100(\%)$
農 業 集 落 排 水 事 業 費 用	91,228,169円	80,237,287円	10,990,882円	13.70
営 業 費 用	82,775,820	71,902,588	10,873,232	15.12
管 渠 費	180,000	0	180,000	皆増
処 理 施 設 費	25,696,330	21,566,798	4,129,532	19.15
ポ ン プ 施 設 費	7,365,824	2,842,518	4,523,306	159.13
総 係 費	8,012,472	6,407,641	1,604,831	25.05
減 価 償 却 費	41,521,194	41,057,854	463,340	1.13
資 産 減 耗 費	0	27,777	△27,777	皆減
営 業 外 費 用	8,452,349	8,334,699	117,650	1.41
支 払 利 息	6,466,494	7,207,681	△741,187	△10.28
雑 支 出	1,985,855	1,127,018	858,837	76.20

令和6年度白岡市農業集落排水事業貸借対照表

(令和7年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有形固定資産

イ 土 地		46,006,975	
ロ 建 物	205,511,890		
減価償却累計額	<u>△46,096,210</u>	159,415,680	
ハ 構 築 物	1,033,358,301		
減価償却累計額	<u>△146,093,794</u>	887,264,507	
ニ 機械及び装置	55,445,891		
減価償却累計額	<u>△36,280,366</u>	19,165,525	
ホ 工具器具及び備品	463,000		
減価償却累計額	<u>△83,340</u>	<u>379,660</u>	
有形固定資産合計			1,112,232,347

(2) 無形固定資産

イ ソフトウェア	<u>1,520,000</u>		
無形固定資産合計		<u>1,520,000</u>	

固定資産合計 1,113,752,347

2 流動資産

(1) 現 金 預 金 25,280,132

(2) 未 収 金 273,510

貸 倒 引 当 金 △23,320

流動資産合計 25,530,322

資 産 合 計 1,139,282,669

負 債 の 部

3 固 定 負 債

(1) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債

256,178,085

固定負債合計

256,178,085

4 流 動 負 債

(1) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債

38,063,160

(2) 未 払 金

12,353,922

(3) 引 当 金

イ 賞与引当金

483,000

(4) その他流動負債

180,000

流動負債合計

51,080,082

5 繰 延 収 益

(1) 長 期 前 受 金

イ 補助金

673,383,756

収益化累計額

△122,233,150

551,150,606

ロ 他会計繰入金

123,838,010

収益化累計額

△19,740,456

104,097,554

ハ 受贈財産評価額

268,000

収益化累計額

△19,296

248,704

ニ 受益者分担金

8,115,190

収益化累計額

△1,423,623

6,691,567

繰延収益合計

662,188,431

負 債 合 計

969,446,598

資 本 の 部

6 資 本 金			122,624,214
7 剰 余 金			
(1) 資 本 剰 余 金			
イ 他会計繰入金	<u>46,006,975</u>		
資本剰余金合計		46,006,975	
(2) 利 益 剰 余 金			
イ 減債積立金	0		
ロ 当年度未処分利益剰余金	<u>1,204,882</u>		
利益剰余金合計		<u>1,204,882</u>	
剰余金合計			<u>47,211,857</u>
資 本 合 計			<u>169,836,071</u>
負 債 資 本 合 計			<u><u>1,139,282,669</u></u>